secunda fe-
cūda qua-
ſtione 147.

ieiunia non indixit Ecclesia, nisi ad sanitatem corporis & animi. Itaq; qui piscium esu periclitantur aut ieiunio, & ualetudinem corporis & animi uigorem laedi sentiunt, hos nequaquam obligat ecclesiæ constitutio. Qui uero sentiunt se ex abstinentia carnium & ieiunio, & corpore & animo melius habere, que rogo contumacia est, uel le in odium Ecclesiæ hoc reiicere, quod tantam adferit utilitatem: Idem in Epistola supra commemorata, præceptum inquit Ecclesiæ de ieiunio, non obligat infantes, non admodum senes, non ægrotos, non inopia laborantes, non deniq; cæteros, qui ob aliam quamquam causam non ferunt inediam, multò minus de esu carnium. His uescuntur, utiq; uesci uidentur ex eius sententia qui legem condidit. Sed operæ præmium est ut scholasticos ipsos qui uocantur doctores, quos nonnulli nimis superstitionis insimulant, quid de hac & similibus Ecclesiæ constitutionibus sentiant, quamq; legum istarum, siue statutorum interpretationem adferant, audiamus. Itaq; apud Gabrielem Biel fidelem & diligentem sententiarum se antecedentium doctorum collectorem, ex Thos mæ præsertim sententia hæc leguntur. Præcepta inquit Ecclesiæ positiva, non eodem modo obligant, sicut præcepta naturæ uel diuina: nam præcepta diuina sunt de iis, que per se sunt de necessitate salutis, unde his præcipiuntur actus uirtutum, fidei, spei & charitatis, aut prohibetur ea quæ sunt per se mala, ut sunt actus uitiorum, & ad illa omnes tenentur in quolibet casu. Præcepta uero ecclisiæ

Dif. 15.
que. 3. in
4. sentent.

clesiae seu iuris positui, sunt de his quæ ordinant ad uirtutes, & iis præcipiuntur, quæ non per se, et in quolibet casu sunt bona, sed quandoq; possunt esse mala. Et prohibentur, quæ non semper, et in omni casu sunt mala sed in casu possunt esse bona uel indifferentia, et ideo nō est, nec debet esse intentio legislatoris, ut semper obseruetur præceptū; & per hoc ut dicit Thomas, præcepta iuris positui, magis obligāt, ex intentione legislatoris, quā ex ipsis verbis. Idē. Causa inq; rationabilis, propter quā soluens præceptū aliquod Ecclesię, ut de iejunio nō est habendus transgressor ea est qua existente etiā legislator iustus, nō uellet legem seruari, puta quando ratio legis cessat; et licet ratio legis non semper exprimatur, tamen nos eam conjecturare debemus, et ad limitem illius legem ampliare uel restringere. Lex em̄ debet esse honesta, possibilis, secundum naturam, id est naturalem rationē; unde ubi cuncti locum habet ratio legis, etiam locū habet ipsa lex; unde cessante ratione legis, cessat obligatio. Ipsius quoq; Thomae inter scholasticos præcipua auctoritatis hæc sunt uerba. Omnis lex ordinatur ad cōmunem hominū salutem, et in tantū obtinet uim et rationem legis, si uero ab illo deficit, uirtutem obligādi non habet. Item, statuta inquit cōmunia proponuntur, secundū quod multitudini conueniunt, et ideo legislator in iis statuendis attendit id quod communiter habetur et in pluribus accedit. Si autem ex speciali causa in aliquo inueniatur, quod obseruantiae statuti repugnet, non intendit talem legis